ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124, DE 16 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a suspensão e o cancelamento de inscrições estaduais, nos casos que especifica, e dá outras providências.

Publicado no DOE nº 11.832, de 19 de maio de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 36 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal ao Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 9.203, de 18 de setembro de 1998, dada nova redação através do Decreto 14.644, de 29 de dezembro de 2016,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam SUSPENSAS, com base no disposto:

I – na alínea “d" do inciso II, do art. 38 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo I a este Ato Declaratório.
II – na alínea “e" do inciso II, do art. 38 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo II a este Ato Declaratório.

Art. 2º Ficam CANCELADAS, com base no disposto:

I – na alínea “a”, do inciso III, do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo III a este Ato Declaratório;
II – na alínea “b”, do inciso III, do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo IV a este Ato Declaratório;

IV – no inciso VII do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, a inscrição estadual do contribuinte relacionado no Anexo V a este Ato Declaratório;

V – na alínea “c”, do inciso IX do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, a inscrição estadual do contribuinte relacionado no Anexo VI a este Ato Declaratório;

VI – no inciso X do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo VII a este Ato Declaratório;
VII – no inciso XII do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, a inscrição estadual do contribuinte relacionado no Anexo VIII a este Ato Declaratório.

Parágrafo Único. O cancelamento das inscrições estaduais de que trata este artigo implica a observância do disposto nos §§ 1º, 2º, 3º e 4º do art. 42 do Anexo IV ao RICMS.
Art. 3º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 16 de maio de 2025.
SILVIA CRISTINA BARBOSA LEAL
Superintendente de Administração Tributária/SEFAZ, em Exercício conforme Resolução/SEFAZ “P” N. 323 de 22 de abril de 2025

	ANEXO I AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	BELA VISTA

	1
	MARTINS E LOUREIRO LTDA
	28.358.777-6

	CAMPO GRANDE

	2
	BEATRIZ COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI
	28.461.517-0

	3
	JOAO VERA GOMES CONSTRUTORA LTDA
	28.482.325-2

	SAO GABRIEL DO OESTE

	4
	R.D. DA CUNHA & S. L. D. DA CUNHA LTDA
	28.482.750-9

	ANEXO II AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	AMAMBAI

	1
	DIONILDA NUNES DA SILVA CARNEIRO ASSIS
	28.794.265-1

	NOVA ANDRADINA

	2
	JULIA VIOL REQUI
	28.685.533-0

	TRES LAGOAS

	3
	ESPOLIO DE EMILIO MACHADO DE SOUZA
	28.687.947-6

	ALCINOPOLIS

	4
	LAURENCI ANTONIO FARIA JUNIOR
	28.754.841-4

	ANEXO III AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	BRASILANDIA

	1
	VALDIR TELLES
	28.674.524-0

	CAMPO GRANDE

	2
	CARMELITA XAVIER DE MORAIS
	28.408.834-0

	3
	DEPOSITO PIONEIRA EIRELI ME
	28.365.035-4

	4
	TOP SABORES INDUSTRIA DE CONGELADOS LTDA
	28.433.629-7

	CASSILANDIA

	5
	MEGA SHOP COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
	28.453.623-7

	DOURADOS

	6
	FRIOSECIA COMERCIO ATACADISTA DE FRIOS LTDA
	28.394.560-5

	7
	TO NA FIRMA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA
	28.467.384-6

	ITAQUIRAI

	8
	LAERTE SANTOS DA SILVA
	28.841.560-4

	NOVA ANDRADINA

	9
	MARIA DAS GRACAS PIRES DOS SANTOS
	28.781.734-2

	PONTA PORA

	10
	49.771.940 EDILBERTO FERREIRA MELO
	28.959.000-0

	TRES LAGOAS

	11
	ELIANE PEREIRA ME
	28.382.162-0

	12
	JJ KIDS COMERCIO DE VESTUARIO LTDA
	28.952.090-8

	ANEXO IV AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	ANTONIO JOAO

	1
	SADI JOAO BRESOLIM DE OLIVEIRA
	28.502.745-0

	BANDEIRANTES

	2
	ESPOLIO DE DECIO FRANCISCO LUCIO MELO
	28.504.650-0

	BELA VISTA

	3
	JOSE GONCALVES DE LIMA
	28.726.381-9

	ITAPORA

	4
	ANUNCIDES CORREA FERREIRA
	28.592.270-0

	NOVA ANDRADINA

	5
	ESPOLIO DE ISAIAS PAULO TOMAZINHO
	28.542.419-0

	6
	ESPOLIO DE ISAIAS PAULO TOMAZINHO
	28.576.027-0

	7
	IOLANDA GOMES
	28.742.447-2

	SIDROLANDIA

	8
	JAQUELINE OLIVEIRA NOGUEIRA
	28.437.720-1

	PARAISO DAS AGUAS

	9
	ESPOLIO DE NIVALDO VENDRAME
	28.507.740-6

	ANEXO V AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	FATIMA DO SUL

	1
	JOAO DA ROCHA NOVAES
	28.779.467-9

	ANEXO VI AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	SETE QUEDAS

	1
	JOSE GUILHERME RODRIGUES DA SILVA
	28.831.778-5

	ANEXO VII AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	ANASTACIO

	1
	J C RIBEIRO
	28.270.801-4

	CAMPO GRANDE

	2
	CAMINHO DA NATUREZA PRODUTOS NATURAIS LTDA
	28.954.864-0

	DOURADOS

	3
	D. B. DE PINHO
	28.498.677-1

	ANEXO VIII AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 124 DE 16 DE MAIO DE 2025

	PONTA PORA

	1
	50.218.457 GIOVANI MEDINA DIAS
	28.481.983-2